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1 ÚVOD

Tématem sexuálně přenositelných chorob je problematika, která se

může týkat každého jedince ve společnosti. Nejen, že ovlivňuje samotný

zdravotní stav jedince, odráží se také v pozdějším individuálním prožívání

sexuálních zkušeností, intimity a má nedozírné důsledky v otázce

navazování partnerských vztahů. Rozhodla jsem se tedy postihnout

veškeré aspekty již zmíněného tématu a pomocí hloubkových rozhovorů

reflektovat onu změnu v nazírání na partnerské vztahy skrze individuálně

prožitou zkušenost s pohlavně přenositelnou nemocí. V tomto ohledu mi

napomáhá proměna chápání partnerských vztahů vlivem proměnlivé

dynamiky společnosti.

V dnešní době se stáváme svědky obrovské revoluce na poli

partnerství a intimity. Můžeme se tak setkat s nejrůznějšími typy vztahů,

které jsou pro postmoderní společnost typické, ať už se jedná o fenomén

singles či tzv. fenomén přátel s benefity, kdy jedinci vyhledávají pouze

sexuální uspokojení bez jakéhokoliv závazku a romantické lásky. Dalším

činitelem v otázce navazování partnerských vztahů se stává kyberprostor,

který skrze sociální sítě zavdává zcela nový úhel pohledu na samotné

partnerství. Přináší tak do této sféry životních drah jedince možnost

selekce ideálního partnera, tím pádem je možno reflektovat individualizaci

jedince a jeho posouvání rodinného života do pozdějšího věku.

Individualizace samotná se stává dle Becka (2004: s. 119) tradičním

odrazem moderní společnosti. Jedná se o odosobnění, kdy jedinec

upřednostňuje své potřeby a jedná čistě racionálně. Může se tak stát, že

přirozená solidarita ve společnosti úplně vymizí. Nelze opomenout prim

kariérní realizace. V návaznosti na výše zmíněné aspekty dochází

k nárůstu počtu sexuálních partnerů, což souvisí s přirozeným výběrem

nejlepšího potencionálního partnera. To může vést k většímu riziku

nakažení pohlavními nemocemi.
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Občané České republiky jsou povinni hlásit výskyt pohlavních

nemocí v případě onemocnění, opakovaného nakažení, úmrtí v důsledku

pohlavních nemocí nebo nakažení na území ČR, v případě pěti

onemocnění, a to syfilisem, gonokokovou infekcí – kapavkou,

chlamydiemi a chancroidem – měkkým vředem. Občané jsou

samozřejmě povinni hlásit také nákazu HIV/AIDS, ale toto onemocnění

spadá do samostatné skupiny (ÚZIS ČR, 2012: s. 7).

V roce 2012 Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

zaznamenal nárůst případu kapavky o 62,1 %, z 6,8 na 11,00 případů na

100 000 obyvatel. Tento nárůst se týkal především mužů ve věku 20 až

24 let. Statistiky dále poukazují na malou četnost opakujícího se výskytu

u mužů či žen. Ve většině případů byla nemoc zjištěna poprvé. Naopak

u onemocnění syfilisem došlo k mírnému poklesu výskytu o 5,7 %,

výsledkem je 6 případů na 100 000 obyvatel. Celkem bylo v roce 2012

nahlášeno 1856 pohlavně přenositelných chorob u 1802 osob.

U některých bylo diagnostikováno více nemocí. 1271 případů těchto

onemocnění bylo zjištěno u mužů a 531 u žen (ÚZIS ČR, 2012: s. 11 -

13). Explicitně bude práce zaměřena na tyto čtyři pohlavní nemoci, jež

spadají do kategorie vyléčitelných a občané České republiky jsou povinni

je hlásit.

Cílem bakalářské práce nesoucí název „Sexuálně přenositelné

choroby a jejich vliv na podobu intimních vztahů“ je analyzovat, jak tato

osobní zkušenost proměňuje pohled jednotlivce nejen na intimní, ale

i partnerské vztahy. Na celé téma je nahlíženo skrze koncept stigmatu,

jelikož je zajímavé sledovat, zda tato prožitá zkušenost nějakým

negativním způsobem ovlivnila samotný život jedince ve společnosti

a jestli může být jedinec skrze tuto prožitou zkušenost stigmatizován.

Teoretická kapitola se zabývá lidskou sexualitou a sexuálně

přenositelnými chorobami, následně konceptem stigmatu a poté jsou tyto

dvě oblasti propojeny skrze optiku Susan Sontag, jež se tematikou
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nemocí a stigmatizace detailně zabývá. Posléze jsou diskutovány

fenomény a dosavadní výzkumy týkající se partnerství a intimity. Druhá,

metodologická část zaštiťuje realizovaný výzkum, který je členěn

chronologicky do tří stěžejních kapitol, od období před nakažením, přes

situaci během samotného nakažení, až po období po vyléčení

a následnou reflexi proměny náhledu na partnerství skrze nákazu

pohlavní nemocí.
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2 TEORETICKÉ VYMEZENÍ

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na intimní vztahy

a sexuální prožívání. Nejdříve se zabývá proměnou významu sexu

v životě jedince, poté sexuálně přenositelnými chorobami a v neposlední

řadě se zaměřuje na postupnou proměnu partnerských vztahů změnou

sexuálního prožívání vlivem modernizace a vývojem společnosti.

Vzhledem k povaze práce bude samotný vliv pohlavních nemocí na

partnerské vztahy zkoumán skrze koncept stigmatu.

2.1 Lidská sexualita a sexuální jednání

Světová zdravotnická organizace definuje sexualitu jako „ústřední

aspekt bytí jedincova života, zahrnuje sex, genderovou identitu a role,

sexuální orientaci, erotiku, radost, intimitu a reprodukci. Sexualita je

uplatnění a vyjádření myšlenky, představy, touhy, přesvědčení, postojů,

hodnot, chování, praktik, role a vztahů.“1

Stejně tak, jako vztahy, prošla i sexualita postupným redefinováním

a proměnou. Hlavními mezníky byla antikoncepce, která

umožnila diferenciaci sexuality a reprodukce. Další zlom představuje

přítomnost viru HIV/AIDS, která paradoxně otevřela tématiku sexuality.

S proměnou sexuality souvisí všechny společenské atributy od

globalizace, přes individualizaci, až po klesající religiozitu. Sennett (1986)

hovoří o ideologii intimity, která vyplývá z procesu individualizace a tím

ohrožuje lidské vztahy. Identifikuje tři hlavní východiska konceptu intimity:

1. Blízkost mezi osobami představuje morální dobro.

2. K aspiracím na vývoj individuální osobnosti dochází prostřednictvím

zažívání blízkosti a tepla s druhými.

1
WHO. 2010. „Defining sexual health.“ [dostupné z:

http://www.who.int/reproductivehealth/topics/sexual_health/sh_definitions/en/, vid. 2015-04-05].

http://www.who.int/reproductivehealth/topics/sexual_health/sh_definitions/en/
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3. Mýtus, že původ všeho zlého ve společnosti můžeme implikovat do

odcizení v mezilidských vztazích (Sennett cit in Bianchi, 2013: s. 8).

Sexuální svoboda s sebou přinesla bezpochyby značné výhody,

avšak i svá rizika a problémy. Giddens (2012: s. 10) tento fenomén

nazývá plastická láska, označuje tak, oddělení nutnosti reprodukce

a sexuality. Dále uvádí, že tato plastická láska je součástí jedince a boří

představy o významnosti mužského sexuálního zážitku.

První výzkum v oblasti sexuálního jednání byl uskutečněn ve

třicátých a čtyřicátých letech 20. století Alfredem Kinseyem a jeho

spolupracovníky. Vzorek obsahoval 18 tisíc žen a mužů. Tento první

výzkum reflektoval předmanželský sex, homosexuální zkušenosti,

masturbaci apod. (Weiss, Zvěřina, 2001: s. 20). Změny sexuálního

chování se týkají především žen, úzce souvisí se změnou ženské role

v moderní společnosti, kde je zaznamenáván odklon od tradičních hodnot

– od společnosti zaměřené na rodinu ke společnosti zaměřené na

individualistické hodnoty (Weiss, Zvěřina 2001: s. 30).

Otevřenost postmoderní doby s sebou nadále nese benevolenci

v oblasti sexu a sexuálního jednání. Přesto, že stále podléháme určité

kontrole ze strany okolí, se četnost sexuálních vztahů zvyšuje a hranice

prvního sexuálního styku se snížila. To se nutně nemusí týkat sexuálního

styku, ale všech sexuálních projevů. Dle přehledové statě z roku 1996,

která se zabývá sexuálními zážitky české mládeže, je klesající věk

prvního pohlavního styku hlavním trendem (Rabušič, Kepáková, 1999: s.

5).


[…]


Délka léčení: 5 měsíců

__________________________________________________________

Participantka č. 6 – Trudy

Věk: 22 let

Nejvyšší dosažené vzdělání: Střední odborná škola s maturitou

Zaměstnání: Student

Pohlavní nemoc: Chlamydie, posléze genitální opar (herpes)

Typ: Nevztahový

Délka léčení: 2 měsíce
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Participant č. 7 - Jiří

Věk: 31

Nejvyšší dosažené vzdělání: Základní

Zaměstnání: Strojírenský dělník

Pohlavní nemoc: Kapavka

Typ: Nevztahový

Délka léčení: 2,5 měsíce
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9.2 Příloha č. 2 – Sexuálně přenositelné choroby vyskytující se

ve výzkumu

Chlamydie trachomatis

V současné době se jedná o jednu z nejrozšířenějších pohlavních

infekcí v České republice mezi mladistvými. Nemusí se přenášet čistě

pohlavním stykem, chlamydiová infekce se může přenést například

dotykem. Druhým nejčastějším výskytem je chlamydiová infekce v oku,

avšak může postihnout i další orgány v těle.

Příznaky: U poloviny žen a až 80 % mužů se tato infekce neprojeví.

Pokud se projevy objeví, u mužů se jedná o zánět močové trubice. U žen

se pak jedná o zánět děložního čípku s vaginálním výtokem.

Inkubační doba: 3 týdny

Léčba: antibiotika

Délka zdravotní indispozice: 7 dní, pokud se jedná o stav bez komplikací5

Kapavka

Toto onemocnění má typické projevy pro muže a ženy. Je

evidována i u novorozenců přenesením z matky na plod. V mnoha

případech se objevuje společně s chlamydiovým onemocněním.

Inkubační doba: 5 dní u mužů, 10 dní u žen

Příznaky: U mužů se kapavka projevuje zánětem močové trubice,

doprovázeným bolestmi a typickým bíložlutým výtokem z močové trubice.

Pro ženy je typický taktéž zabarvený výtok, opět doprovázený bolestmi.

U 20 % žen se infekce neprojeví.

5
Medicínské centrum Praha, s.r.o. 2016. „Chlamydiová infekce.“ [dostupné z:

http://www.venerologie.cz/onemocneni/chlamydie/, vid. 2016-03-20].

http://www.venerologie.cz/onemocneni/chlamydie/
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Léčba: ambulantně i hospitalizací, podle průběhu léčby, antibiotika, při

nedostatečném léčení se může zánět rozšířit a vyústit až v neplodnost

žen.

Délka zdravotní indispozice: 7 dní, ale vyřazen z lékařské evidence je

jedinec až po 4 měsících6

Syfilis

Toto onemocnění může být vrozené i získané. Přenáší se nejen

pohlavním stykem, ale i stykem orálním. Dělí se do několika stadií podle

průběhu onemocnění.

Inkubační doba: obvykle 3 týdny

Příznaky: typickým projevem u mužů je vřed kdekoliv na genitálu. U žen

se vřed objevuje ve vagíně nebo na děložním čípku. Proto se toto

onemocnění dá zjistit pouze lékařským vyšetřením.

Léčba: penicilin, po zahájení medikace se u 75 % případů objeví tzv.

Jarisch-Herxheimerova reakce, jež se projevuje třesavkou, horečku,

bolestí hlavy a svalů a tachykardii. Proto léčba probíhá většinou

hospitalizací.

Délka zdravotní indispozice: 15-21 dní, jedince je kvůli vysoce

infikovanému typu onemocnění vyřazen z lékařské evidence až po dvou

letech.7

6
Medicínské centrum Praha, s.r.o. 2016. „Kapavka.“ [dostupné z:

http://www.venerologie.cz/onemocneni/kapavka/, vid. 2016-03-20].

7
Medicínské centrum Praha, s.r.o. 2016. „Syfilis“ [dostupné z:

http://www.venerologie.cz/onemocneni/syfilis/, vid. 2016-03-20].

http://www.venerologie.cz/onemocneni/kapavka/
http://www.venerologie.cz/onemocneni/syfilis/
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9.3 Příloha č. 3 – Formulář informovaného souhlasu

Informovaný souhlas

Název bakalářské práce: Sexuálně přenositelné choroby a jejich vliv na

podobu intimních vztahů

Řešitelka výzkumu: Karolina Tichá

Vážená paní, vážený pane,

obracím se na Vás se žádostí o spolupráci na výzkumu, jehož cílem je

zjistit, jakou má osobní zkušenost se sexuálně přenositelnou chorobou vliv na

nahlížení partnerských vztahů a zda nějakým způsobem ovlivňuje strategie pro

budoucí navazování intimních vztahů. Pro výzkum budou použity hloubkové

rozhovory, které budou rámované předem zvolenými okruhy témat. Pokud

s účastí na projektu souhlasíte, připojte podpis, kterým vyslovujete souhlas

s níže uvedeným prohlášením.

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výzkumném projektu pro

bakalářskou práci s názvem Sexuálně přenositelné choroby a jejich vliv na

podobu intimních vztahů. Řešitelka mne informovala o podstatě a výzkumu.

Obeznámila mne s cíli, vybranými metodami a postupy, které budou při

výzkumu používány. Souhlasím s tím, že rozhovor bude celou dobu nahráván

na diktafon a následně anonymně zpracován. Dále souhlasím s tím, že takto

pořízené údaje budou použity jen pro účely výzkumu a výsledky výzkumu

mohou být publikovány pod pseudonymem, který si sám/sama zvolím.

Mohl/a jsem se řešitelky zeptat na vše, co jsem považoval/a za pro mne

podstatné a potřebné vědět. Jsem informován/a , že mám možnost kdykoliv od

spolupráce na výzkumu odstoupit, a to i bez udání důvodu. Řešitelka se

zavázala k poskytnutí zhotovené práce.

__________________________________

podpis participanta/ky