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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce na téma sexuálně přenositelných chorob v kontextu intimních vztahů je dle autorky „analyzovat, jak tato osobní zkušenost proměňuje pohled jednotlivce nejen na intimní, ale i partnerské vztahy“ (str.2). Autorka staví na vlastním empirickém šetření, jehož prostřednictvím stanoveného cíle úspěšně dosahuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):
Předložený text představuje kvalitně zpracovanou studii, jež staví na dobře provedené rešerši literatury i kvalitně realizovaném kvalitativním šetření. Přináší zajímavá, nová a neotřelá zjištění, která se opírají o širší sociologickou interpretaci problematiky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je napsána čtivým jazykem.Formální úprava práce trpí drobnými nedostatky, jako je například několik neobratných formulací na str. 2 či 5, jisté opakování na str. 4 či chybné členění odstavce na straně 5.
Na straně 7 autorka představuje vymezení sexuality, avšak s odkazem na zdroj WHO, který ovšem popisuje sexuální zdraví. Pojetí sexuality je samo o sobě v sociálních vědách předmětem poměrně rozsáhlé diskuze, která však v práci není představena. Možná ale autorka zamýšlela nejít ve svém rozboru do takové šíře a chtěla nastínit pouze problematiku sexuálního zdraví. Doporučuji, aby tento bod blíže vysvětlila při obhajobě.
Na straně 7 též autorka uvádí odkazy na neodborné internetové texty, které jsou zde užívány jako odborné zdroje světové statistiky sexuálních chorob. To je ovšem problematické.
V textu se objevuje několik chyb v interpunci (8,18,24,26) a v psaní velkých písmen (str. 35). Na str. 34 chybí uvozovky u citace. Nové kapitoly nezačínají vždy na nové straně.
Veškeré uvedené přílohy považuji za vhodné a kvalitně zpracované.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Předložená práce K. Tiché představuje kvalitně zpracovanou studii závažné sociální problematiky. Autorka v ní prokazuje, že dobře zvládla základy sociologického řemesla. Její práce nabízí nové a zajímavé poznatky, které propojuje s významnými sociologickými teoriemi o intimním životě lidí v pozdní modernitě . Slabinu vidím v drobných nedostatcích ve formální úpravě práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):
Prosím vysvětlete a shrňte, jak je v sociálních vědách chápána a pojímána sexualita a sexuální zdraví.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou výborně. Zároveň autorce doporučuji text upravit do podoby odborné stati a nabídnout ji k publikaci některému z domácích sociologických/ sociálně vědních časopisů.
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